
COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

 

COPIA 

 

Registro Area n. 120 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE N. 524 DEL 14-08-2019 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell' art 36, 

comma 2 lett. a) del  D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del Servizio 

Trasporto Scolastico alunni della scuola primaria e secondaria di I^ grado - 

A. S. 2019/2020 alla Società Tour Bus di Caria Giacomo s.n.c. di Siliqua. 

Approvazione atti di gara e impegno di spesa-CIG: Z042974F7B 

 

Richiamati: 

- il Decreto del Sindaco n.  04 del 29.03.2019, con il quale la sottoscritta viene 

individuata Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi al Cittadino con 

l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000, 

nonché ogni altra competenza prevista a norma di Legge e di Regolamento; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27.12.2018 con la quale è stato 

approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.12.2018, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 02.01.2019 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021, parte finanziaria, ed evidenziato che con il medesimo 

atto la scrivente Responsabile di Area è stata autorizzata ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 

n. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi all’oggetto della presente 

determinazione; 

 

Considerato che occorre procedere all’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico per 

l’anno scolastico 2019/2020, a favore degli alunni frequentanti la scuola Primaria e Secondaria 

di 1° grado, stante l’imminente apertura dell’anno scolastico; 

 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

il quale prescrive che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante, la finalità che si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, la modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 



AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.524 del 14-08-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

- l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento, ed afferma 

che: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante puo' procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonche' il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

- l’art 36 del succitato D.Lgs. n. 50/2016 rubricato “Contratti sotto soglia” che al comma 2 lett. 

a) prevede: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalita': per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

- l’art. 37 rubricato “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” che al comma 1 

specifica: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro […]”; 

- l’art 26, legge 488/1999, come modificato dal D.l. 95/2012 (cosiddetto decreto 

spending rewiew) che prevede l’obbligo di adesione alle convenzioni consip o in alternativa 

l’obbligo di fare riferimento ai relativi parametri di qualità prezzo pena la nullità del contratto e  

responsabilità erariale del responsabile della spesa; 

 

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

Considerato che l’importo dell’affidamento in oggetto è pari a circa euro 38.500,00, pertanto, 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice dei Contratti pubblici; 

 

Ritenuto: 

- di poter individuare quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto ai sensi del 

succitato art. 36, comma 2, lett. a)  del  D.Lgs. n. 50/2016, mediante ricorso al sistema Sardegna 

CAT; 

- che la scelta della suddetta procedura consente di contemperare i principi generali di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 

50/2016, con le esigenze di speditezza e semplificazione che informano gli affidamenti di 

modesto valore economico; 

 

CONSIDERATO che: 

- per gli acquisti sotto soglia il sistema del Sardegna CAT prevede la consultazione di un 

catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità 

di scegliere quelli che meglio corrispondono alle proprie esigenze attraverso la modalità di 

richiesta d’offerta (RdO); 



AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.524 del 14-08-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

-  dalla visura effettuata sul portale sono  state individuate n. tre ditte: n.1) Sina di Gianfranco 

Stevelli s.r.l. di Cagliari – n. 2) Società Tour Bus di Caria Giacomo di Siliqua – n. 3) Tour Baire 

di Capoterra, alle quali è stata inviata, sempre attraverso il portale del Sardegna CAT, una 

richiesta di preventivo per il servizio in oggetto; 

 

Visto il preventivo pervenuto mediante il succitato portale, entro il termine di scadenza fissato 

alle ore 13,00 del 05.08.2019, presentato dalla Società Tour Bus di Caria Giacomo s.n.l.con 

sede legale a Siliqua; 

 

Dato atto che l’offerta economica presentata dalla  Società “Tour Bus di Caria Giacomo” di 

Siliqua   avente ad oggetto la fornitura del Servizio di Trasporto Scolastico, per l’anno 

scolastico 2019/2020 ad un costo complessivo di euro 38.500,00, IVA esclusa, appare essere 

rispondente alle esigenze dell’Ente; 

 

Dato atto, altresì, che l’offerta economica risulta redatta conformemente e nel rispetto delle 

indicazioni impartite all’Amministrazione; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento diretto del Servizio in oggetto alla 

Società Tour Bus di Caria Giacomo di Siliqua, ai sensi dell’art. 36 del  D.Lgs. n. 50/2016, 

comma 2, lett. a); 

 

Ritenuto di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Considerato che: 

-  il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa 

è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 

sensi del succitato art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del 

Responsabile del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

 

Dato atto che: 

- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 e ss. della Legge n. 241/1990 è la Dott.ssa 

Simona Boi dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Uta; 

- ai sensi di quanto previsto dall'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del Codice 

di Comportamento dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in 

relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto Responsabile del Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli 

all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di 

Comportamento; 

- che in riferimento al presente procedimento verranno assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito 

web istituzionale. 

 

Dato atto altresì, che, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

(legge n. 136/2010) il codice identificativo della gara è il seguente: Z042974F7B; 

 

Verificato il possesso dei requisiti in capo alla società affidataria del Servizio e, attraverso il 

servizio "Durc on line", la regolarità contributiva del soggetto affidatario;   



AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.524 del 14-08-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

 

Visti gli allegati capitolato speciale d’appalto e schema di contratto che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Visti: 

- l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie 

ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti; 

- la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

- l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Codice di comportamento adottato dal Comune di Uta con delibera di G.C. n. 125 del 

31/12/2013; 

-  il Piano comunale triennale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2019/2021 

approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 30/01/2019; 

- la L.R. n. 5/2007 relativa alle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi; 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con atto di G.C. n. 93 del 26/08/2011 e 

ss.mm.ii ; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della premessa, che qui si intende interamente richiamata; 

2. Di aggiudicare alla Società Tour Bus di Caria Giacomo, con sede legale a Siliqua la 

fornitura del Servizio di Trasporto scolastico per l’anno scolastico 2019/2020, al costo 

complessivo di € 38.500,00, oltre IVA del 10%, ai sensi dell’  art. 36, comma 2, lett. a),  

del  D.Lgs. n. 50/2016, 

3. Di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di 

ordine effettuato tramite il portale del sistema  Sardegna CAT; 

4. Di approvare: 

- il capitolato d’oneri; 

- lo schema di contratto; 

- codice di comportamento; 

- patto di integrità, che,  allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale;   

5. di impegnare la spesa pari a euro 42.350,00 nel seguente modo: 

 

 
Importo Capitolo/articolo Codice Esigibilità 

€   16.469,45 751/0 04.06-1.03.02.15.002 
 

31.12.2019 

€  25.880,55 751/0 04.06-1.03.02.15.002 
 

31.12.2020 

 

 

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, l’esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre degli anni 2019 - 2020;   



AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.524 del 14-08-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 5 

7. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt.  4 e ss. 

della L. n. 241 del 7 agosto 1990 la Dott.ssa Simona Boi dell’Ufficio Servizi Sociali del 

Comune di Uta; 

8. Di dare atto che il codice CIG è Z042974F7B; 

9. Di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento 

recante il parere di regolarità tecnica con la sottoscrizione apposta dal competente 

Responsabile di Servizio diventa esecutivo con il rilascio del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5 

e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;   

10. Di pubblicare nel sito internet comunale www.comune.uta.ca.it, successivamente 

all'acquisizione dell'efficacia giuridica, quanto segue:  

- copia integrale del presente provvedimento nella sezione "Albo pretorio informatico";  

- copia integrale della presente determinazione nella sezione "Amministrazione 

trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello 

"Provvedimenti dirigenti amministrativi";  

- informazioni di cui all'articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 nella sezione 

"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Bandi di gare e contratti", 

specificate nella deliberazione ANAC n. 1310/2016. 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to Dott.ssa DESSI' PATRIZIA 

 

__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 
Uta, li     26-08-2019 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 F.to Dott. FARCI ROBERTO 

 

 
 

Impegno N.   910 a Competenza   CIG Z042974F7B 

5° livello 04.06-1.03.02.15.002   

Capitolo        751 / Articolo       

Causale Servizio Trasporto Scolastico alunni della scuola primaria e secondaria di I^ grado - A. S. 2019/2020 anni uno dal 
13/09/2019 Cig Z042974F7B 

Importo 2019 Euro                16.496,45 

Importo  2020 Euro                25.880,55 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Questa determinazione viene pubblicata dal  09-09-2019 all'Albo Pretorio del Comune e vi 

rimarrà fino al 24-09-2019 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.524 del 14-08-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 6 

Uta, 09-09-2019 

 

 Il Messo Comunale 

  Maria Ignazia Usai 

Copia Conforme all’ Originale ad uso amministrativo. 

 

Uta, 09-09-2019 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa DESSI' PATRIZIA 

 


